



Paba diena

Šiandien – mėnulio pilnatis. Saulė teka 8 val. 4 min., leisis 18 val. 2 min.

Dienos ilgumas 9 val. 59 min.

Vardadieniai: šiandien – Doloresa, Lolita, Odilija, Ramvyda, Ramvydas, rytoj – Daubara, Daubaras, Dauga, Daugaila, Daugailas, Daugė, Gilbertas, pirmadienį – Darija, Darijus, Inga, Ingeburga, Ingė, Krizantas, Krizas, Švitřė, Švitřigaila, Švitrys, antradienį – Liauda, Liaudas, Liaudgina, Liaudginas, Liaudgintas, Liaudys, Mingina, Minginas, Minginta, Mingintas, Mingintė.

Spalio 24 – Jungtinių Tautų Organizacijos diena. Tarptautinė klimato kaitos diena. Pasaulinė informacinių technologijų plėtros diena. Spalio 25 – Lietuvos Respublikos Konstitucijos diena.

„Skvernelio tryliktukas“: kol kas be pinigų ir būtinų gebėjimų 2 p.

Žalasis Birštonas įvertintas „Auksine krivule“! 3 p.

„Nenumirė, kaip niekada nemiršta talentingos sielos meno kūrinys“ 4-5 p.

„Jausmų sala“ – su spektaklių įvairove ir netikėtais žiūrovais 4-6 p.

Birštono TAU pradeda nauuosius mokslo metus 5-6 p.

Erasmus+ mokyklų mainų partnerystės projektas Birštono gimnazijoje 6 p.

Romansai – tai dainos iš širdies gelmių 8 p.

Naujasis Jiezno PSPC vadovas įsitikinęs: visos problemos yra išsprendžiamos

Jau mėnuo, kai VšĮ Jiezno pirminės sveikatos priežiūros centrui vadovauja direktorius Modestas DIMŠA. Vadovo teigimu, jis jau spėjo susipažinti ir su kolektyvu, ir su aplinka bei spręstinomis problemomis.

Iš naujojo vadovo tikimasi išties daug: jis privalės teisiškai sutvarkyti aibę dokumentų, baigti Jiezno PSPC ir Stakliškių PSPC reorganizaciją, gauti teigiamą komisijos išvadą ir dar šiemet į suremontuotas pagrindinio pastato patalpas įkelti Slaugos ir palaikomojo gydymo skyrių. Bet, pasak direktoriaus, prie iššūkių ir sudėtingų problemų jis pripratęs, nes į Jiezno pirminės sveikatos priežiūros centrą atėjo iš Kalėjų departamentui pavaldžių įstaigų.

Modestas Dimša, pagal profesiją gydytojas epidemiologas, kurį laiką vadovavo Alytaus pataisos namų Sveikatos priežiūros skyriui, vėliau dirbo Pravieniškių pataisos namų trečiojo sektoriaus administratoriumi. Specifinė aplinka, nevaldomos nuteistųjų emocijos, platus sprendžiamų klausimų ratas, padidinta atsakomybė COVID-19 pandemijos metu, – pašnekovas neslepia, kad šie dalykai jį paskatino susimąstyti apie darbo pobūdžio keitimą.

– Paskutinėje darbovietėje pasirūpinau, kad būtų atliktas pastato remontas, suformavau kolektyvą, o pats pakėliau sparnus į Jiezną. Matau, kad ir čia bus ką veikti. Ambulatorijos pirmasis aukštas senokai suremontuotas, baigtas ir antrojo aukšto remontas, tačiau, kol komisija neįvertino atliktų darbų, jame negalime atidaryti Slaugos ir palaikomojo skyriaus palatų, – pastebėjo Jiezno PSPC direktorius. Jo tikslas – lapkričio mėnesį priduoti atliktus darbus ir gauti higienos pasą skyriaus veiklai. – Norime kuo skubiau perkelti pacientus iš senojo pastato į naujai renovuotą poliklinikos pastatą. Šilumos trasa, vedanti iki Slaugos ir palaikomojo gydymo skyriaus, nebeįrengta, senasis pastatas apšildomas elektra, o tai brangiai atsieina. Nenorime didinti pastatų išlaikymo sąnaudų ir bristi į skolas. Juolab įsitikinome, kad pagrindinį pastatą apšildanti granulinė katilinė veikia be trikdžių.

Įstaigos vadovas svarsto, kad greičiausiai Slaugos ir palaikomojo gydymo skyriaus įkurtuves galima planuoti šioms Šv. Kalėdoms, skyriuje bus įrengta per dešimtį palatų. Suremontuotas patalpas norima apstatyti naujais baldais, todėl dar trūksta funkcinių lovų, spintelių, pakabų, baldų poilsio zonai ir kitko.

Todėl Jiezno PSPC direktorius M. Dimša dėkoja Prienų rajono savivaldybei už jau suteiktą paramą ir kreipiasi į Prienų krašto verslininkus, kitus suinteresuotus asmenis, prašydamas padėti įstaigai apsirūpinti trūkstamu inventoriu. Galintys prisidėti prie jaukesnės ir patogesnės skyriaus aplinkos sukūrimo slaugomiems pacientams ir darbuotojams gali siūlyti savo pagalbą tel. 8 698 46713.

Modestas Dimša žino, kaip svarbu su kitais dalintis, jis yra vienas iš Alytaus Dzūkijos Lions klubo steigėjų ir narių, kurių rengiami labdaros renginiai skatina at-



Jiezno pirminės sveikatos priežiūros centro naujasis vadovas Modestas Dimša.

kreipti dėmesį į tuos, kurie stokoja, ir padeda jiems užsitikrinti verslo atstovų, kitų neabejingų žmonių paramą.

Jiezno slaugos ir palaikomojo gydymo skyriuje yra 15 lovų, finansuojamų Kauno teritorinės ligonių kasos lėšomis, ir 14 lovų, kurias išlaiko Savivaldybė, bet keleto pastarųjų metų ligoninė priimdavo ir viršsutartinius pacientus. Ne paslaptis, kad ypač šaltuoju metų laiku kaimiškoje ligoninėje pacientų skaičius išauga vienišų, savarankiškai negalintių tvarkytis namuose, karšto maisto reikalingų senelių sąskaita. Bet taip yra visoje Lietuvoje, nors, M. Dimšos teigimu, viešai keliamas klausimas, kad ligoninės neturėtų spręsti socialinių problemų.

Pasak direktoriaus, kitas jo pastangų ir laiko reikalaujantis klausimas – Jiezno PSPC ir Stakliškių PSPC sujungimas į vieną įstaigą: tenka rinkti įvairius dokumentus, nuolat bendrauti su notaru ir Registrų centru. Po reorganizacijos liks viena įstaiga – Jiezno PSPC su filialu Stakliškėse.

Jiezno pirminės sveikatos priežiūros centro vadovas pasakoja, kad užsitęsęs įstaigų reorganizavimo procesas padarė „meškos paslaugą“. Dėl abiejuose kolektyvuose pasklidusių gandų ir netikrumo nuotaikų vienas kitas specialistas susirado kitas darbovietes, o dalis darbuotojų svarstė apie išėjimą iš darbo.

(Nukelta į 8 p.)



KREDITO UNIJA
„PRIENŲ TAUPA“

VARTOJAMŲJŲ PASKOLŲ METINĖS
PALŪKANOS 8 %



VĒLINIŲ ŽVAKĖS,
VIRŽIAI IR
CHRIZANTEMOS



ŠVIESĄ ATSPINDINČIOS
LIEMENĖS IR STRIUKĖS
VALENTO



RANKINIAI
PJŪKLAI MEDŽIUI



CIRKULIACINIAI
SIURBLIAI WILO

Akcija galioja: 2021.10.04-2021.10.31

Kepyklos g. 17, Alytus
Tel. (8 315) 55970
www.lankava.lt



GRASTA
AKMENS ANGLIS
BRIKETAI, GRANULĖS
8 687 36216
Kęstučio g. 99, Prienai
www.grasta.lt
VASAROS NUOLAIDOS!!!

Brangiai perkame miškus
su žeme arba išsikirtimui.
Tel. +370 675 24 422.

Parduoda baltarusiškus
durpių briketus. Sveria jūsų
kieme. Tel. 8 659 85 001.

VIDARA STOGAI IR FASADAI

- Plieninės stogų dangos
- Lietaus nuvedimo sistemos
- Skardos lankstinių gamyba

RUUKI PARTNERIS

Santaikos g. 10, Alytus, tel. 8-685-45878

SPECIALUS
PASIŪLYMAS!

„Gyvenimas“ –
laikraštis Jums
ir apie Jus!



Birštono versmės

„Gyvenimas“
- laikraštis Jums
ir apie Jus!

Žalioji Birštonas įvertintas „Auksine krivūle“!

Spalio 11–14 d. dalyvavau 146-ojoje Europos regionų komiteto plenarinėje sesijoje, vykusioje mišriu būdu. Sesijos metu buvo diskutuota apie miestų bei regionų atsparumą ekstremaliosioms situacijoms ir jo stiprinimą, Slovėnijos pirmininkavimo ES prioritetus, LGBTIQ asmenų lygybės strategiją bei žaliojo kurso vietos lygmeniu įgyvendinimą ir svarbą.

Vienoje iš sesijos diskusijų Europos komisaras **Virginijus Sinkevičius**, atsakingas už aplinką, vandenynus ir žuvininkystę, priminė bendrijos šalių įsipareigojimą kovoti su ekstremaliosiomis klimato sąlygomis, išsaugoti natūralią aplinką ir užtikrinti tvarų augimą. Buvo pasiūlyta iki 2030 m. pasodinti 3 milijardus medžių, šiam tikslui įgyvendinti pasitelkiant vietos ir regionų lyderius. Programoje numatytas pirmasis žingsnis – iki 2022 m. birželio mėnesio savo regione pasodinti „Pirmąjį gyvybės medį“.

Aš, kaip žaliojo Birštono kurorto merė, šią iniciatyvą sveikinu ir ją nuoširdžiai palaikau. Taip pat noriu pasidžiaugti, kad Birštonas, galima sakyti, yra vienu žingsniu priekyje. Nors šiuo metu kiekvienam birštoniečiui tenka po medį, šį skaičių jau kurį laiką didiname – 175-tojo kurorto jubiliejaus proga inicijuota medžių sodinimo akcija „Mano dovana Birštonui“. Jau dabar galime didžiuotis žmonių išitraukimu į šią akciją ir pasiektais rezultatais – nuo 2021 m. pavasario kurorte pasodinta daugiau nei 300 įvairių rūšių medelių (kalninių pušų, ažuolų, juodalksnių, klevų, magnolijų ir kt.), akcijos dalyviai sodinukams įsigyti



„Auksinių krivūlių“ apdovanojimo ceremonijoje kartu su mere **Nijole Dirginčienė** dalyvavo merės pavaduotojas **Vytas Kederys**, Administracijos direktorės pavaduotojas **Valentinas Vincas Revuckas** ir Tarybos narė **Dovilė Adamonytė**.

paaukojo per 5000 eurų.

Kurortas – atviras naujovėms, tad inovatyvios, draugiškos aplinkai technologijos, naujausios tendencijos, kaip tyliai ir išmaniai prižiūrėti bei puoselėti kurortą, – itin svarbios ir man asmeniškai, ir visiems Birštono savivaldybės administracijos darbuotojams. Mes nuosekliai daugelį metų siekėme, kad Birštonas taptų žaliu, ekologišku kurortu. Šis siekis neliko nepastebėtas.

Minint Lietuvos vietos savivaldos dieną Lietuvos savivaldybių asociacija jau 16 kartą organizavo „Auksinių krivūlių“ apdovanojimų ceremoniją, kurios metu buvo pa-

gerbtos labiausiai įvairiose srityse nusipelnusios šalies savivaldybės. „Auksinių krivūlių“ nominacijos ir kandidatūras tradiciškai teikia visos LR ministerijos. Džiugu pranešti, kad LR Aplinkos ministerija apdovanojo Birštono savivaldybę „Auksine krivūle“ „Už žaliąjį pokytį“.

Tai – didžiulis įvertinimas ir įpareigojimas nesustoti bei išlaikyti žaliojo kurso kryptį mūsų unikaliuoje savivaldybės teritorijoje. Esame neabejingi gamtai ir žmogui – mums svarbu, kaip kurorte gyvens ateities kartos!

Birštono savivaldybės merė Nijolė Dirginčienė



„Auksinių krivūlių“ nominantais tapusių savivaldybių merai su apdovanojimais.

Savivaldybės vadovų susitikimai

• Birštono merė **Nijolė Dirginčienė** dalyvavo nuotoliniame LR Seimo Valstybės valdymo ir savivaldybių komiteto posėdyje, kuriame buvo aptartos Sveikatos priežiūros įstaigų tinklo ir paslaugų optimizavimo perspektyvos, Regioninės plėtros įstatymo įgyvendinimas ir kt. klausimai.

• Nuotolinio susitikimo metu su LR susisiekimo ministru **Mariumi Skuodžiu** savivaldybių merai aptarė planuojamą Kelių priežiūros ir plėtros programos pertvarką.

• Savivaldybės merė **Nijolė Dirginčienė** dalyvavo BNI Alytis ir BNI Sūduva skyrių narių susitikime,

kuriame buvo aptarta skirtingų verslų bendradarbiavimas, diskutuota, kaip plėsti tarptautines verslo galimybes ir spręsti verslo problemas.

• Birštono savivaldybės merė **Nijolė Dirginčienė** ir savivaldybės gydytoja **Eglė Grinevičienė** dalyvavo LR sveikatos apsaugos ministerijos organizuotame renginyje, kuriame buvo aptartas kompetencijų centro ir regioninio bendradarbiavimo modeliu pagrįsto asmens sveikatos priežiūros įstaigų tinklo kūrimas, ilgalaikės priežiūros paslaugų, teikiamų vieno langelio principu, modelio pristatymas, ambulatorinių slaugos paslaugų namuose reforma bei licencijavimo tvarka, apimanti ambulatorines slaugos paslaugas.

• Administracijos direktorė **Jovita Tirvienė** dalyvavo UAB Alytaus regiono atliekų tvarkymo centro valdybos posėdyje.

• Savivaldybės merė **N. Dirginčienė** ir mero pavaduotojas **Vytas Kederys** dalyvavo Kauno regiono plėtros tarybos kolegijos posėdyje.

• **N. Dirginčienė** dalyvavo Lietuvos kurortų asociacijos tarptautinėje metinėje konferencijoje „Kurortų, kurortinių teritorijų ir sanatorių vaidmuo COVID-19 paveiktame pasaulyje“, kurios metu, kaip LKA prezidentė ir Birštono kurorto merė, skaitė pranešimą „Lietuvos kurortai ir kurortinės teritorijos akistatoje su COVID-19“.

Birštono krašto žinios

• Rugsėjo pabaigoje Birštono savivaldybę aplankė projekto „Bendra istorija – bendri maršrutai“ partneriai iš Lenkijos, Stare Juchy savivaldybės. Vizito metu delegacijos nariai buvo supažindinti su kurorte teikiamomis sveikatinimo paslaugomis, gamtos ir kultūros vertybėmis, pasigrožėjo Nemuno vingiais iš apžvalgos bokšto bei susitiko su Administracijos ir valdžios atstovais integraciniame vakare. Išvykdamas iš Birštono, Stare Juchy merė **Ewa Jurkowska-Kawalko** paminėjo, kad kurortu liko sužavėta ir išsakė viltį, kad ir ateityje pasiseks vykdyti bendrus projektus su mūsų savivaldybe.

• Birštono gimnazija nuo 2019 m. vykdo ir koordinuoja daugiašalį tarptautinį projektą „Demokratija; kelionė iš gilios praeities į dabartį“. Spalio 10–16 dienomis projekto partneriai iš Ispanijos, Italijos ir Turkijos vykdė mokslievių mobilumo numatytas veiklas Birštono gimnazijoje, lankėsi projekto tematikai artimuose istoriniuose-kultūriniuose objektuose Kaune, Kernavėje, Trakuose ir Vilniuje. Spalio 14 dieną mokslieviai iš užsienio drauge su lydinčiais mokytojais apsilankė ir Birštono savivaldybėje. Čia juos pasitiko Administracijos direktorė **Jovita Tirvienė** ir mero pavaduotojas **Vytas Kederys**. Svečiams buvo pristatytas Birštono kurortas, jame esantys lankytini objektai, papasakota apie sanatorių paslaugas, mineralinio vandens gydymą poveikį. Palinkėta malonių išpūdžių Birštone ir kiekvienam mokslieviui bei mokytojui įteiktos atminimo apie Birštono kurortą dovanėlės.

• Birštono savivaldybės administracijos Socialinės paramos skyrius informuoja, kad būsto šildymo išlaidų kompensacija teikiama nepriklausomai nuo šildymo būdo, t. y. nėra skirtumo, ar būstas šildomas centralizuotai, ar kitos rūšies kuru (malkomis, anglimi, dujomis ar pan.). Nepasiturintiems gyventojams kompensuojama mokesčio už būsto šildymą dalis, viršijanti 10 proc. skirtumo tarp šeimos ar vieno gyvenančio asmens pajamų ir VRP dydžio. Iš šeimos gaunamų pajamų „į rankas“ per mėnesį atimamas 1 VRP dydis (128 Eur), padaugintas iš šeimos narių skaičiaus, o iš vieno gyvenančio asmens gaunamų pajamų per mėnesį atimama 1,5 VRP dydžio (192 Eur). Daugiau informacijos www.birstonas.lt.

Birštono savivaldybės informacija

Dar vienas laimėtas projektas!

LR Ekonomikos ir inovacijų ministerija skyrė beveik 600 tūkst. eurų Birštono Sporto ir sveikatingumo centro statybos darbams užbaigti. Viešojo turizmo ir poilsio infrastruktūra yra svarbi vietos sporto bendruomenei ir kurorto svečiams.

Tai puiki dovana visai sporto bendruomenei!



Birštono banginukas – interaktyvioje Lietuvos jūrų muziejaus parodoje

Birštono viešojoje bibliotekoje eksponuojama Lietuvos jūrų muziejaus interaktyvi paroda „Iš vandens – ant skydo“.

Parodos rengėjai primena, jog nuo seniausių laikų žmonės kūrėsi šalia vandens. Prie upių, ežerų, marių bei jūros augo miestai ir miesteliai. Jų gyventojai suprato vandens svarbą. Vanduo malšina troškulį, o jame tarpstanti gyvybė – alkį.

Pasistačius laivus, upės tapo keliais, jūra – pradėjo jungti, o ne skirti. Gyvenimas prie vandens formavo žmogaus savimonę. Vandens simbolika atsispindėjo kultūroje ir valdžios simboliuose.

Atsiradus heraldikai, vandens simboliai persikėlė į miestų ir miestelių herbus. Vienuose – bures iškėlė laivai, kituose – apsigyvenimo vandens gyvūnai ir fantastinės būtybės. Kviečiame jus pa-



žinti Lietuvos jūrų muziejaus parodoje „Iš vandens – ant skydo“. Joje – ir Birštono banginukas!

Birštono viešosios bibliotekos informacija

**Kultūra: mumyse
ir šalia mūsų**

Projektą remia

SPAUDOS,
RADIJO IR
TELEVIZIJOS
RĖMIMO
FONDAS



Prisiminti, negalima pamiršti

„Nenumirė, kaip niekada nemiršta talentingos sielos meno kūrinys“

Balys Sruoga – tai vienas žymiausių XX amžiaus Lietuvos veikėjų: poetas, profesorius, publicistas, rusų literatūros žinovas. Anot istoriko, knygos apie B. Sruogą „Gyvenimas perbėgo per atmintį“ autoriaus Juozo BRAZAUSKO, galima ir daugiau pasakyti apie šią asmenybę, deja, daugiausia žmonės jį žino, kaip „Dievų miško“ autorių.



Kunigas Simas Maksvytis, knygos apie B. Sruogą „Gyvenimas perbėgo per atmintį“ autorius Juozas Brazauskas ir Asta Ferevičienė.

Ar tikrai pažįstame šį žymų XXa. rašytoją, kuriam Birštono kurorto gamta, Baltoji vila ir stipri kava sudarė kūrybinio darbo atmosferą, – apie tai pristatydama naujausią savo knygą „Gyvenimas perbėgo per atmintį“, J. Brazauskas kartu su birštoniškiais ir miesto svečiais kalbėjosi rašytojo taip numylėtame Birštone.

Vienas pirmųjų biografinės apybraižos apie B. Sruogą skaitytojų – pedagogas, buvęs J. Urbšio katalikiškos mokyklos direktorius Paulius Martinaitis. Kaip pats pripažinęs, jam, kaip pedagogui, yra labai svarbu liudyti, kad istorija turi asmenybes, kurios per kasdienybę, įdomius faktus atsiskleidžia ir naujausioje J. Brazausko knygoje. „Kas yra B. Sruoga – žinome visi, bet apie jo asmenybę, kuri yra visos šios kūrybos ištakos, labai mažai kas kalba“, – susitikimo metu sakė P. Martinaitis.

Kone kiekvienam skaitytojui žinoma, jog B. Sruoga gyveno ypač sudėtingu laikotarpiu, kuris buvo kupinas įvairiausių įvykių, permainingų ir kančių. Nenuostabu, kad ir jo biografijoje daug kas buvo nutylėta...

Anot knygos autoriaus, rašytojas pasižymėjo ypatinga asmenybe – jo temperamentas liejosi per kraštus, o charakteris ir kūryba ne visuomet buvo suprantami. „Jis buvo žmogus, kuris negalėjo vieną mąstyti, antrą kalbėti ir trečią rašyti. Šiais laikais ne daug turime tokių žmonių, kurie daro taip, kaip galvoja, kaip gyvena ir kaip kalba,“ – mintimis apie publicistą, kaip apie asmenybę, dalijosi J. Brazauskas.

Kaip pastebi B. Sruogos asmenybės ir jo kūrybos tyrinėtojas, būti rašytoju – tai ne tik parašyti veikalą, o būti įvertintam... Sunku patikėti, bet per visą savo gyvenimą parašęs ne vieną žymų kūrinį, B. Sruoga nebuvo deramai įvertintas, kaip kūrėjas – jam niekuomet nebuvo suteikta pirmoji premija. Iki šiol vienu svarbiausių grožinės prozos kūrinių laikomas „Dievų miškas“ savo laiku taip pat sulaukė aštrios kritikos dėl to, jog jame nebuvo patriotiškai nusiteikusių kalinių... Tačiau B. Sruoga nesutiko pertvarkyti savo kūrinio,



„Kas yra B. Sruoga – žinome visi, bet apie jo asmenybę, kuri yra visos šios kūrybos ištakos, mažai kas kalba“, – sakė vienas pirmųjų biografinės apybraižos skaitytojų, pedagogas P. Martinaitis.

atsakydamas: „Jums reikia pabūti konclageryje, kad suprastumėte, ką reiškia ten būti ir išgyventi“.

Grįžęs iš Štuthofio koncentracijos stovyklos, B. Sruoga kurį laiką gyveno Vilniuje, vėliau, prislėgtas vienvietės ir kančios, dvasiškai ir kūniškai stipriai Birštone, kuriame ir buvo baigtas rašyti memuarinis veikalas „Dievų miškas“. Poeto gyvenimas kurorte išsamiai aprašytas ir paskutiniame „Gyvenimas perbėgo per atmintį“ skyriuje „Saulėlydis“. Jo ištrauka nuskambėjo ir Birštone, knygos apie B. Sruogą sutiktuose: „<...> Balio Sruogos sugrįžimas buvo visiems didelė naujiena. Buvo tikimasi, kad rašytojas greitai įsijungs į literatūrinį profesūros darbą, tačiau sugrįžimui į gyvenimą prirėkė didžiulių pastangų ir laiko. <...> Sruoga buvo vienišas. Troško bendravimo. Žmonės atėdavo ir išėdavo, o jis likdavo su savo mintimis ir ilgesiu. <...>“

Pirmą pokario metų vasarą praleido Birštone, gavęs kelialapį ir maisto kortelę. Kurortas tiko ne tik sustiprėti, bet ir kurti. Buvo ir naujų pažinčių. Pirmą vasarą Birštone B. Sruoga bendravo su studente medike Aldona Daugėlaite. <...> B. Sruoga Birštone gyveno apie du mėnesius. Pirmą kartą Aldona rašytoją pamatė, kai atėjo vaistų:

(Nukelta į 5 p.)

„Jausmų sala“ – su spektaklių įvairove ir... netikėtais žiūrovais

Pandemija savaip pakoregavo įvairių veiklų grafikus, paskatino saugesniam laikui atidėti tradicinius kultūrinius renginius, susijusius su teatru. Todėl šiemet tradicinis vaikų ir jaunimo festivalis „Jausmų sala“ Birštone surengtas du kartus – ir birželį, ir spalį. Nors jo organizatoriams teko dvigubas krūvis, Birštono kultūros centro jaunimo teatro studijos režisierius Rimantas Jacunskas šypsosi – tai buvo malonūs rūpesčiai, juolab jam ir scenoje, ir užkulisiuose, ir priimant svečių kolektyvus talkino jaunieji pagalbininkai. Taigi „Jausmų sala“ organizuota su keturių mėnesių pertrauka, ir tai suteikė daugiau galimybių per vienerius metus pristatyti įvairiuose Lietuvos regionuose dirbančių kolektyvų teatrinę patirtį, spektakliuose nagrinėjamas vaikų ir jaunimo aktualijas.

Spalio 16–17 dienomis vykusiame festivalyje žiūrovai galėjo pamatyti įvairių žanrų spektaklių programą, orientuotą į vaikų, jaunimo ir suaugusiųjų auditorijas.

Patiems mažiausiems Birštono žiūrovams buvo skirta J. Januškevičiūtės pjesė „Žirafa su kojine“, kurią suvaidino Ukmergės kultūros centro vaikų ir jaunimo teatro studijos „Nykštukas“ jaunieji aktoriai (režisierė T. Kviešienė).

Jonavos Janinos Miščiukaitės meno mokyklos teatras (rež. Ž. Martinaitienė ir A. Kurienius) buvo pakviestas pasirodyti Nemažųjų dienos centre – susirinkusios šeimos stebėjo V. V. Landsbergio „Rudnosiuko istorijas“. R. Jacunskas svarsto ir kitais metais į festivalio programą įtraukti išvažiuojamuosius spektaklius, tokiu būdu priartinant teatrinę tradicijas prie gyvenančiųjų kaimo vietovėse.

Kretingos kultūros centro vaikų ir jaunimo teatras „Atžalynas“ (rež. Auksė Antulienė) kolegas nustebino kūrybingai, šešėlių teatro priemonėmis papasakotomis Kretingos miesto istorijomis, kurias sukūrė vaikai.

Jonavos Jeronimo Ralio gimnazijos teatro spektaklis „Atžalynas“ (pagal K. Binkį), skirtas vyresniems žiūrovams, išsiskyrė tuo, kad jame vaidino kelių kartų aktoriai – ir gimnazijos vadovai, ir mokytojai, ir mokiniai.

Birštono kultūros centro jaunimo teatro studija (rež. R. Jacunskas) parodė patobulintą spektaklio „Angelas“ (pagal Pakruojos „Žemynos“ vidurinės mokyklos 11-tokų sumanymą) versiją. Pasak R. Jacunsko, jo auklėtiniai su pakeitimais susidorėjo, ir prieš daugelį metų parašyta pjesė suskambo scenoje, neprarasdama savo aktualumo.

Antrąją festivalio dieną, neatvykus vienam kolektyvui, prisistatė vien teatralai iš sostinės. Vilniaus kultūros centro teatro studija „Elementorius“ suvaidino du kūrinius: „Žinau, kad nežinau“ (rež. G. Storpirštis ir V. Rašimas) ir „Koncertas Nr. 1“ Jurgos Ivanauskaitės novelių motyvais (rež. E. Storpirštienė).

Pastarąjį spektaklį susidomėjęs stebėjo ir LR Prezidentas Gitanas Nausėda su žmona Diana. Netikėtai atvykę į festivalį, jie pasveikino

Kazio Lazausko nuotraukos



Režisieriaus R. Jacunsko padėka kolegai, aktoriui ir bardui A. Storpirščiui.



Tarp festivalio žiūrovų – LR Prezidentas G. Nausėda, D. Nausėdienė ir Birštono savivaldybės merė N. Dirginčienė.

studijos „Elementorius“ kolektyvą ir jo vadovus G. ir E. Storpirščius su 55-erių metų studijos veiklos sukaktimi.

„Labai malonu, kad festivalį „Jausmų sala“ papuošia aukšto lygio, gilias teatrinės tradicijas turinčio kolektyvo pasirodymai. „Elementorius“ per dešimtmečius išugdė nemažai garsių, aukščiausius kino ir teatro apdovanojimus pelniusių aktorių, keturi iš penkių studijos vadovų ir patys ją lankė. Su Gedimynu Storpirščiu susipažinome prieš kelerius metus Išlauže vykusiame skaitovų konkurse ir nuo to laiko palaikome kolegiskus ryšius, į Birštoną vilniečiai yra atvežę ne vieną savo spektaklį, – kalbėjo R. Jacunskas.

Režisierius, aktorius ir bardas G. Storpirštis festivalį baigė monospektakliu „Žmonės ant tilto“, kuriame skaitė Nobelio premijos laureatės Vislavos Šamborskos kūrybą ir atliko dainomis virtusias D. Cepauskaitės ir V. Palčinskaitės eiles.

Ir šis monospektaklis, ir pertraukose tarp pasirodymų vykę kūrybiniai užsiėmimai su VDA doc. Giedre Brazyte bei aktorais Goda Petkute ir Arnu Ašmonu teatro studijose vaidinančių jaunimą paskatino susimąstyti apie tai, kiek reikia įdėti darbo, kad pasiektum profesinių aktorystės aukštumų. Pakako laiko

(Nukelta į 6 p.)



Birštono kultūros centro jaunimo teatro studijos nariai su režisieriumi R. Jacunsku.

„Jausmų sala“ – su spektaklių įvairove ir... netikėtais žiūrovais

(Atkelta iš 4 p.)

ir smagiam pasibuvimui su bendramžiais – festivalio dalyviams koncertą surengė Birštono jaunimo „Stoties grupė“, kuri pradėjo muzikuoti ir susibūrė į kolektyvą gan netikėtoje vietoje – kurorto autobusų stotyje prie lauko pianino.

Vienas festivalis baigėsi, tačiau lapkričio 13–14 dienomis Birštono kultūros centre šurmuliuos XXV Lietuvos suaugusiųjų mėgėjų teatrų apžiūros „Atspindžiai“ baigiamoji šventė, jos metu žiūrovai galės pamatyti dešimt geriausių mėgėjų spektaklių, tarp jų ir Birštono kultūros centro teatro spektaklį „Blefas“ pagal Kazio Sajos pjesę „Pasimatymas sodo namelyje“ (režisierius Rimantas Jacunskas).

Dalė Lazauskienė



Festivalio dalyviai.

Erasmus+ mokyklų mainų partnerystės projektas Birštono gimnazijoje

Birštono gimnazija nuo 2019 metų vykdo ir koordinuoja daugiašalį tarptautinį projektą „Demokratija; kelionė iš gilios praeities į dabartį“. Spalio 10–16 dienomis projekto partneriai iš Ispanijos, Italijos ir Turkijos vykdė mokslinių mobilumo numatytas veiklas Birštono gimnazijoje, lankėsi projekto tematikai artimuose istoriniuose-kultūriniuose objektuose Kaune, Kernavėje, Trakuose ir Vilniuje.

Veiklų programa buvo skirta ugdyti demokratiškus piliečius, galinčius mąstyti visuotiniai. Dalyviai turėjo galimybę lavinti kalbinius, technologinius, komunikacinius, tarpkultūrinius, bendradarbiavimo įgūdžius, patirti ir įvertinti įvairias nepažįstamas kultūrinės išraiškos formas. Šios patirtys ugdo pasitikėjimą savimi, plečia tarpasmenines ir tarpkultūrines kompetencijas. Dalyvaudami debatuose, kuriems talkininkavo Alytaus Adolfo Ramanausko-Vanago gimnazijos debatų klubas, moksleiviai praplėtė ir patobulino žinias apie Lietuvos istoriją ir valstybės valdymą, šiuolaikinę demokratinių valdymo procesų vystymąsi, pagerino viešojo kalbėjimo, sprendimų priėmimo ir problemų sprendimo įgūdžius. Negalėję atvykti partneriai iš Graikijos į debatus prisijungė virtualiai. Projekto dalyviai lankėsi LR Seime, kur diskutavo su signataru E. Zingeriu ir Kubos žmogaus teisių gynėja ir politine aktyvistė Rosa Maria Paya Acevedo.

Šie įgūdžiai padės moksleiviams



viams ugdytis pilietiškumo kompetencijas, skatinti aktyvesnį jaunimo dalyvavimą visuomenėje. Ši veikla taip pat suteikė mokiniams galimybes mokytis demokratinėje aplinkoje, padėjo pagerinti anglų kalbos įgūdžius, nes jie turėjo kalbėti, aktyviai klausytis, studijuoti dokumentus anglų kalba. Užsimezgė

labai šiltos draugystės tarp dalyvių, moksleiviai nuoširdžiai džiaugėsi bendryste.

Projekto veiklos bus tęsiamos toliau.

Birutė Sinkevičienė
Projekto koordinatore,
mokytoja

„Rudenėlio dovanos“

Kai pats gražiausias rudens metų laikas – spalvis, kai tarsi „tai antrasis pavasaris, kai kiekvienas lapas – gėlė“ (Alberas Kamiu), atsinaujinusiame Birštono miesto lopšelyje-darželyje „Giliukas“ spalio 11–15 dienomis įvyko tradicinis (jau antrus metus iš eilės) meninis-kūrybinis projektas „Rudenėlio dovanos“, kurio tikslas – skatinti vaikų kūrybiškumą bei sveiką gyvenseną. Visi projekto etapai buvo vykdomi lauke, veiklas lydėjo muzika. Mokytojos išsikėlė sau uždavinius, kad ugdytiniai tikslo siektų, skinant obuolius, žaidžiant žaidimus, grėbiant, dažant lapus, einant eisenoje ir vaišinantis sveikuo-lišku pyragu.

Įgyvendindami savo tikslą, „Kiškių“, „Boružiukų“, „Ančiukų“, „Drugelių“ grupių vaikučiai ir ugdytojos **D. Garmuvienė, G. Marčiukaitienė, J. Kliucevičienė, J. Gradeckienė, R. Lankevičienė** bei meninio ugdymo mokytoja **R. Černiauskiene** pirmadienį pradėjo nuo Raudonšonių obuolių skynimo, iš kurių vėliau dėliojo vieną didelį obuolį, kuris papuošė darželio aplinką. Tiesa, neilgam, nes kitą dieną tuos pačius obuolius pasisavino „Pelytės“ Mikė ir Rikė, kurios, be piratų mankštos, dar suorganizavo obuolių rinkimo varžybas, didžiojo kauliuko pratimus, žaidimą „Vėjas ir lapai“ bei lapų skraidinimą parašytu ir patį didžiausią vaikų sugrėbtų lapų kalną.

Trečiąją projekto dieną „Piešiu margaspalvį rudens lapą“ mažyliai teptuku gvašu dažė klevo bei ažu-



lo lapus, dėjo jų atspaudus ir taip kūrė bendrą, kolektyvinį plakatą. Proceso metu vaikai buvo skatinami atpažinti ir įvardinti medžius pagal jų lapus.

Ketvirtąją dieną – „Lietaus sargų parodą“ ėjo kolonoje, nešėsi lapais papuoštus skėčius, avėjo guminiomis botais bei stebėjo, kas aplinkui vyksta. Keliavo su muzika. Nuvykus į parką, ten šoko, dainavo bei vaišinosi obuolių pyragu, iškeptu šio darželio kepėjų iš vaikų surinktų obuolių. Sugrįžo pavargę, bet laimingi ir gerai pasportavę.

Vėliau surengė dailės darbėlių parodą „Piešiu rudenį“.

Džiaugiamės, kad vykdytas projektas padovanojo ne tik daug linksmų akimirų, bet ir praturtino žinomis bei naujomis patirtimis, skatinančiomis kūrybiškumą bei sveiką gyvenseną, daugiau judant ir būnant gryname ore. Šio projekto metu įgytos žinios bei priemonės bus panaudotos ir tolesnei vaikų ugdymo/si veiklai.

Rima Lankevičienė
Birštono miesto vaikų l/d
„Giliukas“ mokytoja

Birštono TAU pradeda naujuosius mokslo metus

(Atkelta iš 5 p.)

Šventėje viešėjo Birštono savivaldybės merė **N. Dirginčienė**, LRS nario **A. Palionio** padėjėja **V. Petkevičienė**, Kauno r. TAU atstovai. Svečiai sveikino Birštono TAU prasidėjus naujiems mokslo metams, džiaugėsi, kiek daug gražių veiklų vyko praėjusiais, teikė dovanas. Esame dėkingi už skirtą laiką, prasmingus žodžius, apdovanojimus ir džiaugiamės visais susirinkusiais.

Smagu, kad Birštono TAU, nelaukdami net mokslo metų atidarymo šventės, jau dalyvavo vasaros sveikatinimo veiklose su **J. Berteš-**

kiene ir jos komanda, vyko į smagią rudeninę kelionę po Panevėžio krašto dvarus. Be to, Birštono TAU visų kelionių organizatorius ir iniciatorius **A. Kisielius** jau vėl planuoja naują išvyką į Vilniaus operos ir baletų teatrą. Beliko tik nuspręsti, ką norėtume pamatyti: operą, baletą, operetę. Renginio pabaigoje vakaro dalyviai linksmai dalinosi išpūdžiais ir nuotaikomis prie kavos puodelio.

Linkime visiems turiningų ir smagių naujų mokslo metų, daug gražių akimirų kartu ir puikios sveikatos!

Birštono TAU administracija



